
Na temelju članka 66. Zakona o poljoprivredi („Narodne novine“, broj 30/15) te članka 36. 
Statuta Grada Zadra („Glasnik Grada Zadra“ broj:9/09,28/10,3/13,9/14 i 2/15- pročišćen tekst), a u 
vezi s člankom 3. Uredbe Komisije (EU) broj 1408/2013 i Uredbe Komisije (EU) broj1407/2013 od 18. 
prosinca 2013. („Službeni list“ Europske unije L 352/II od 24. prosinca 2013.), dana 22. rujna 2016. 
godine Gradonačelnik Grada Zadra donosi 
 
 

PROGRAM POTPORA POLJOPRIVREDI I RURALNOM RAZVOJU  
NA PODRUČJU GRADA ZADRA 

(2016. -2020. GODINU) 
 

 
 

OPĆI UVJETI 
Članak 1. 

 
Ovim programom utvrđuju se aktivnosti u poljoprivredi za koje će Grad Zadar u periodu 2016.-

2020. godine dodjeljivati potpore male vrijednosti, te kriterije i postupak dodjele istih. 
Potpore podrazumijevaju dodjelu bespovratnih novčanih sredstava iz Proračuna Grada Zadra. 

 
Članak 2. 

 
 Potpore male vrijednosti dodjeljuju se sukladno pravilima EU o pružanju državne potpore 
poljoprivredi i ruralnom razvoju propisanim Uredbom Komisije (EZ) br. 1408/2013 od 18. prosinca 
2013. o primjeni članka107. i 108. Ugovora o funkcioniranju Europske unije na potpore de minimis u 
poljoprivrednom sektoru – u daljnjem tekstu: Uredba 1408/2013. 
 Sukladno članku 1. Uredbe 1408/2013, ovaj se Program primjenjuje na potpore dodijeljene 
poduzetnicima koji se bave primarnom proizvodnjom poljoprivrednih proizvoda, uz iznimku:  

a) potpora čiji je iznos određen na temelju cijene i količine proizvoda stavljenih na tržište, 
b) potpora djelatnostima vezanima za izvoz, to jest potpora koje su izravno vezane uz izvezene 

količine, potpora za osnivanje i upravljanje distribucijskom mrežom ili neke druge tekuće 
troškove vezane uz izvoznu djelatnost,  

c) potpora uvjetovanih korištenjem domaćih umjesto uvoznih proizvoda. 
Sukladno članku 2. Uredbe 1408/2013, „poljoprivredni proizvodi“ znači proizvodi iz Priloga I. 

Ugovora od funkcioniranju Europske unije, uz iznimku proizvoda ribarstva i akvakulture obuhvaćenih 
Uredbom Vijeća (EZ) br. 104/2000. 

Uredba 1407/2013 primjenjuje se: na potpore koje se dodjeljuju poduzetnicima  u svim 
sektorima, osim na: 

a) potpore koje se dodjeljuju poduzetnicima koji djeluju u sektorima ribarstva i akvakulture, 
kako je obuhvaćeno Uredbom (EZ) br. 104/2000 (1); 

b) potpore koje se dodjeljuju poduzetnicima koji djeluju u primarnoj proizvodnji 
poljoprivrednih proizvoda; 

c) potpore koje se dodjeljuju poduzetnicima koji djeluju u sektoru prerade i stavljanja na 
tržište poljoprivrednih proizvoda, u sljedećim slučajevima: 
- ako je iznos potpore fiksno utvrđen na temelju cijene i količine takvih proizvoda 

kupljenih od primarnih proizvođača odnosno koje na tržište stavljaju poduzetnici u 
pitanju; 

- ako su potpore uvjetovane njihovim djelomičnim ili potpunim prenošenjem na 
primarne proizvođače; 

d) potpore za djelatnosti usmjerene izvozu u treće zemlje ili države članice, odnosno potpore 
koje su izravno povezane s izvezenim količinama, s uspostavom ili funkcioniranjem 
distribucijske mreže ili s drugim tekućim troškovima povezanim s izvoznom djelatnošću; 

e) potrebe koje se uvjetuju uporabom domaćih proizvoda umjesto uvezenih. 
 

Članak 3. 
        Korisnik potpore, po odredbama ovog Programa je „jedan poduzetnik“- poljoprivredno 
gospodarstvo upisano u Upisnik poljoprivrednih gospodarstava koje ima sjedište, odnosno prebivalište 
u Gradu Zadru, a ima poljoprivredne površine i uzgaja domaće životinje na području Zadarske 
županije. 



         Poljoprivrednim gospodarstvom podrazumijevaju se obiteljska poljoprivredna gospodarstva 
(OPG), obrti, trgovačka društva, udruge i zadruge registrirane za obavljanje poljoprivredne djelatnosti. 
 Sukladno članku 2. točka 2. Uredbe 1408/2013 i Uredbe 1407/2013 pod pojmom, „jedan 
poduzetnik“obuhvaćena su sva poduzeća koja su u najmanje jednom od sljedećih međusobnih 
odnosa: 

a) jedno poduzeće ima većinu glasačkih prava dioničara ili članova u drugom poduzeću; 
b) jedno poduzeće ima pravo imenovati ili smijeniti većinu članova upravnog, upravljačkog ili 

nadzornog tijela drugog poduzeća; 
c) jedno poduzeće ima pravo ostvariti vladajući utjecaj na drugo poduzeće prema ugovoru 

sklopljenom s tim poduzećem ili prema odredbi statuta ili društvenog ugovora tog  poduzeća; 
d) jedno poduzeće, koje je dioničar ili član u drugom poduzeću, većinu glasačkih prava dioničara 

ili glasačkih prava članova u tom poduzeću. 
 Poduzeća koja su u bilo kojem od odnosa navedenih u prvom podstavku točkama (a) do (d) 
preko jednog ili više drugih poduzeća isto se tako smatraju jednim poduzetnikom. 

 
 

Članak 4. 
 
 
 Grad Zadar će u periodu 2016.- 2020. godine dodjeljivati potpore za sljedeće aktivnosti: 
 

I. Mjere sukladne Uredbi Komisije (EU) br. 1408/2013 
 

MJERA 1: Potpora investicijama u poljoprivredna gospodarstva (proizvodnja) 
Podmjere: 

1.1. Ulaganje u izgradnju i/ili rekonstrukciju i/ili opremanje objekata za držanje muznih krava, 
mliječnih ovaca i koza, 

1.2. Ulaganje u izgradnju i/ili rekonstrukciju i opremanje plastenika  i staklenika za proizvodnju 
voća, povrća, ukrasnog bilja, cvijeća i sl., 

1.3. Ulaganje u izgradnju sustava za navodnjavanje  
1.4. Ulaganje u izgradnju i/ili rekonstrukciju objekata za skladištenje voća i povrća te nabava 

opreme za berbu, sortiranje, pakiranje i skladištenje voća i povrća, 
1.5. Ulaganje u podizanje i/ili restrukturiranje i/ili obnovu trajnih nasada voća  
1.6. Ulaganje u podizanje trajnih nasada ljekovitog i aromatičnog bilja  
1.7. Ulaganje u nabavu novih poljoprivrednih strojeva i priključaka za iste. 
 

MJERA 2: Potpora za osiguranje poljoprivredne proizvodnje kod elementarnih nepogoda 
 
MJERA 3: Potpora za ekološku i integriranu proizvodnju 
 
MJERA 4: Potpora za pripremu projekata za financiranje iz nacionalnih i međunarodnih 
fondova  
 
MJERA 5: Potpora za edukacije i stručno osposobljavanje poljoprivrednih proizvođača,  

 
MJERA 6: Potpora za očuvanje i proširenje genetskog materijala izvornih pasmina domaćih 
životinja 
Podmjere:  

6.1. Očuvanje i proširenje izvornih i zaštićenih pasmina koza i ovaca 
6.2. Očuvanje i proširenje izvornih pasmina pčelinjih zajednica 

 
 
MJERA 7: Potpora za subvencioniranje dijela troškova kredita u svrhu poljoprivredne 
proizvodnje 
 
 
 

 
II. Mjere sukladne Uredbi Komisije (EU) br. 1407/2013 

 



 
MJERA 8: Potpora investicijama u preradu i trženje poljoprivrednih proizvoda (prerada)  
Podmjere:  

8.1. Ulaganje u izgradnju i/ili rekonstrukciju i/ili opremanje objekata za preradu mlijeka i 
proizvodnju mliječnih proizvoda 

8.2. Ulaganje u opremanje vinarija  
8.3. Ulaganje u izgradnju i/ili rekonstrukciju i/ili opremanje pogona za preradu (konzerviranje, 

sušenje, zamrzavanje) voća i povrća, uključujući proizvodnju sokova, džemova i voćnih vina 
8.4. Ulaganje u  opremu za preradu i kemijsku analizu maslinovog ulja i opremu za kompostiranje 

komine masline ili preradu komine masline u biogorivo (peleti/briketi) 
 
MJERA 9: Potpora za promociju i plasman poljoprivrednih proizvoda 
Podmjere:  

9.1. Potpora za organiziranje sajmova, manifestacija i događanja koje za cilj imaju promociju 
poljoprivrednih proizvoda, njihovo trženje te popularizaciju tradicionalnih poljoprivrednih i ruralnih  
vrijednosti u Gradu Zadru 

      9.2. Promocija poljoprivrednih proizvoda sudjelovanjem na sajmovima i manifestacijama 
9.3. Označavanje poljoprivrednih proizvoda nekom od oznaka posebnih svojstava hrane: 

„tradicionalni ugled“, „izvornost“, „zemljopisno podrijetlo“,certificiranje proizvoda,  uspostavu 
robnih marki i uvođenje različitih standarda kvalitete (HACCP-a, ISO standard i sl.) 

9.4.Ulaganje u marketing u poljoprivredi (izrada promotivnog materijala, internetskih stranica i 
oglašavanje). 

 
MJERA 10: Potpora osnivanju i zajedničkom djelovanju poljoprivrednih gospodarstava 
Podmjere:  

10.1. Poticanje osnivanja novih zadruga, udruga, klastera i proizvođačkih grupa i organizacija 
koje se bave poljoprivrednom proizvodnjom i/ili preradom poljoprivrednih proizvoda i/ili 
agroturizmom i/ili ribarstvom 

10.2. Poticanje rada postojećih zadruga, udruga, klastera i proizvođačkih grupa i organizacija 
koje se bave poljoprivrednom proizvodnjom i/ili preradom poljoprivrednih proizvoda i/ili 
agroturizmom i/ili ribarstvom 
 

MJERA 11: Potpora organiziranju znanstveno stručnih skupova, provođenju istraživačkih 
projekata i izdavanju stručnih časopisa iz područja poljoprivrede i ruralnog razvoja 
 
Add I. 
 
MJERA 1. POTPORA INVESTICIJAMA U POLJOPRIVREDNA GOSPODARSTVA (PROIZVODNJA) 
 
 
Podmjera 1.1. Ulaganje u izgradnju i/ili rekonstrukciju i/ili opremanje objekata za držanje 
muznih krava, mliječnih ovaca i koza 
 Prihvatljivi korisnici potpore su poljoprivredna gospodarstva sa sjedištem tj. prebivalištem u 
Gradu Zadru koja obavljaju poljoprivrednu proizvodnju na području Zadarske županije.  
 Potpora se dodjeljuje korisnicima sukladno Uredbi Komisije (EU) br. 1408/2013 za 
sufinanciranje troškova izrade projektne dokumentacije, nabavu građevinskog materijala i izvođenje 
svih vrsta radova za izgradnju i/ili rekonstrukciju objekta te za nabavu opreme za opremanje objekata 
za držanje muznih krava, koza i ovaca. 
             
 Najviši iznos sredstava potpore po jednom korisniku godišnje iznosi do 30% ukupnih 
dokumentiranih troškova, a najviše do 30.000,00 kuna. 
Pravo na potporu isključivo imaju korisnici koji se nisu prijavili na istu mjeru po Programu 
ruralnog razvoja RH. 
POTREBNA DOKUMENTACIJA 

- popunjeni obrazac zahtjeva za potporu, 
- dokaz o pravnom statusu -izvod iz odgovarajućeg registra 
- dokaz o upisu u Upisnik poljoprivrednih gospodarstava, 
- presliku obavijesti o razvrstavanju poslovnog subjekta prema NKD-u (pravna osoba), 
- dokaz o legalnosti objekta ( kopija građevinske dozvole ili rješenja o izvedenom stanju), 
- presliku rješenja o odobrenju farmi /dokaz da je farma upisana u Upisnik odobrenih farmi, 



- preslika plaćenih računa, 
- investicijski plan/troškovnik ulaganja, 
- preslika odgovarajućeg akta o građenju, 
- preslika žiro računa koji glasi na podnositelja zahtjeva, 
- potvrde o nepostojanju duga prema državi i Gradu Zadru, 
- izjava o nepostojanju dvostrukog financiranja istih troškova, 
- izjava o korištenim državnim potporama male vrijednosti 

 
  
Podmjera 1.2. Ulaganje u izgradnju i/ili rekonstrukciju i opremanje plastenika i staklenika 
(minimalne površine 150 m2) za proizvodnju voća, povrća, ukrasnog bilja, cvijeća i sl. 
 Prihvatljivi korisnici potpore su poljoprivredna gospodarstva sa sjedištem tj. prebivalištem u 
Gradu Zadru koja obavljaju poljoprivrednu proizvodnju na području Zadarske županije.  
 Potpora se dodjeljuje korisnicima sukladno Uredbi Komisije (EU) br. 1408/2013 za 
sufinanciranje troškova izvođenja radova na izgradnji te troškova nabave opreme za plastenike i 
staklenike. 
 Najviši iznos sredstava potpore po jednom korisniku godišnje iznosi do 30%  ukupnih 
dokumentiranih troškova, a najviše do 30.000,00 kuna. 
Pravo na potporu isključivo imaju korisnici koji se nisu prijavili na istu mjeru po Programu 
ruralnog razvoja RH. 
 
POTREBNA DOKUMENTACIJA 

- popunjeni obrazac zahtjeva za potporu, 
- dokaz o pravnom statusu- izvod iz odgovarajućeg registra, 
- dokaz o upisu u Upisnik poljoprivrednih gospodarstava, 
- presliku obavijesti o razvrstavanju poslovnog subjekta prema NKD-u (pravna osoba), 
- preslika plaćenih računa, 
- investicijski plan/troškovnik ulaganja, 
- preslika žiro računa koji glasi na podnositelja zahtjeva, 
- potvrdu o nepostojanju duga prema državi i Gradu Zadru,  
- izjava o nepostojanju dvostrukog financiranja istih troškova, 
- izjava o nepostojanju dvostrukog financiranja istih troškova, 
- izjava o korištenim državnim potporama male vrijednosti 

 
  
Podmjera 1.3. Ulaganje u izgradnju sustava za navodnjavanje  
 Prihvatljivi korisnici potpore su poljoprivredna gospodarstva sa sjedištem tj. prebivalištem u 
Gradu Zadru koja obavljaju poljoprivrednu proizvodnju na području Zadarske županije.  
 Potpora se dodjeljuje korisnicima sukladno Uredbi Komisije (EU) br. 1408/2013 za 
sufinanciranje troškova izgradnje jednostavnih akumulacija za navodnjavanje poljoprivrednog 
zemljišta, obnovu zapuštenih bunara i prirodnih akumulacija, bušenje bunara, uređenje vodozahvata i 
postavljanje sustava za navodnjavanje na minimalno 0,1 ha poljoprivrednog zemljišta ili 0,03 ha 
plastenika/tunela. 
Uvjet za izgradnju jednostavnih akumulacija  za navodnjavanje poljoprivrednog zemljišta je da se radi 
o jednostavnoj akumulaciji do 50 000 m3, uz obveznu dostavu izrađenog projekta i ishođenje 
vodopravnih uvjeta.  
 Najviši iznos sredstava potpore po jednom korisniku godišnje iznosi do 30%  ukupnih 
dokumentiranih troškova, a najviše do 30.000,00 kuna. 
Pravo na potporu isključivo imaju korisnici koji se nisu prijavili na istu mjeru po Programu 
ruralnog razvoja RH. 
 
POTREBNA DOKUMENTACIJA 

- popunjeni obrazac zahtjeva za potporu, 
- dokaz o pravnom statusu- izvod iz odgovarajućeg registra, 
- dokaz o upisu u Upisnik poljoprivrednih gospodarstava, 
- presliku obavijesti o razvrstavanju poslovnog subjekta prema NKD-u (pravna osoba), 
- preslika plaćenih računa, 
- investicijski plan/troškovnik ulaganja, 
- potvrdu nadležne institucije da su vodne građevine izgrađene u skladu s važećim 

propisima 



- preslika žiro računa koji glasi na podnositelja zahtjeva, 
- potvrdu o nepostojanju duga prema državi i Gradu Zadru, 
- izjava o nepostojanju dvostrukog financiranja istih troškova, 
- izjava o korištenim državnim potporama male vrijednosti 

 
  
Podmjera 1.4. Ulaganje u izgradnju i/ili rekonstrukciju objekata za skladištenje voća i povrća, te 
nabava opreme za berbu, sortiranje, pakiranje i skladištenje voća i povrća 
 Prihvatljivi korisnici potpore su poljoprivredna gospodarstva sa sjedištem tj. prebivalištem u 
Gradu Zadru koja obavljaju poljoprivrednu proizvodnju na području Zadarske županije.  
 Potpora se dodjeljuje korisnicima sukladno Uredbi Komisije (EU) br. 1408/2013 za 
sufinanciranje troškova izrade projektne dokumentacije, izvođenja svih vrsta radova na izgradnji i/Ili 
rekonstrukciji objekta te za nabavu opreme za berbu, sortiranje, pakiranje i skladištenje voća i povrća . 
 Najviši iznos sredstava pomoći po jednom korisniku godišnje iznosi do 30% ukupnih 
dokumentiranih troškova, a najviše do 30.000,00 kuna. 
Pravo na potporu isključivo imaju korisnici koji se nisu prijavili na istu mjeru po Programu 
ruralnog razvoja RH. 
 
POTREBNA DOKUMENTACIJA 

- popunjeni obrazac zahtjeva za potporu, 
- dokaz o pravnom statusu-izvod iz odgovarajućeg registra, 
- dokaz o upisu u Upisnik poljoprivrednih gospodarstava, 
- presliku obavijesti o razvrstavanju poslovnog subjekta prema NKD-u (pravna osoba), 
- dokaz o legalnosti objekta (kopija građevinske dozvole ili rješanja o izvedenom stanju) 
- preslika plaćenih računa, 
- investicijski plan/ troškovnik ulaganja, 
- preslika žiro računa koji glasi na podnositelja zahtjeva, 
- potvrde o nepostojanju duga prema državi i Gradu Zadru, 
- izjava o nepostojanju dvostrukog financiranja istih troškova, 
- izjava o korištenim državnim potporama male vrijednosti. 

 
Podmjera 1.5. Ulaganje u podizanje i/ili restrukturiranje i/ili obnovu trajnih nasada voća (vinove 
loze, smokava, maraške, jabuka i ostalih voćki) 
 Prihvatljivi korisnici potpore su poljoprivredna gospodarstva sa sjedištem tj. prebivalištem u 
Gradu Zadru koja obavljaju poljoprivrednu proizvodnju na području Zadarske županije.  
 Potpora se dodjeljuje korisnicima sukladno Uredbi Komisije (EU) br. 1408/2013 za  
ulaganje u podizanje i/ili restrukturiranje i/ili obnovu trajnih nasada uz obvezu nabave certificiranog  
sadnog materijala, a uključuje i nabavu i postavljanje armature i opreme za ograđivanje nasada, te 
troškove pripreme i analize tla. Sadni materijal korisnici će nabaviti sami, a priznavat će im se cijene 
sadnica do vrijednosti 50,00 kuna po sadnici masline, 40,00 kuna po sadnici smokve, 30,00 kuna po 
sadnici maraške i ostalih voćki, te do 12,00 kuna za cijepove vinove loze. Minimalan broj sadnica 
potreban za ostvarivanje prava na potporu iznosi : 20 sadnica za sve voćke i masline, te 300 sadnica 
za vinovu lozu.  
 Najviši iznos sredstava pomoći po jednom korisniku godišnje iznosi do 50% ukupnih 
dokumentiranih troškova ,a najviše do 40.000,00 kuna. 
Pravo na potporu isključivo imaju korisnici koji se nisu prijavili na istu mjeru po Programu 
ruralnog razvoja RH. 
POTREBNA DOKUMENTACIJA 

- popunjen obrazac zahtjeva za potporu, 
- dokaz o pravnom statusu-izvod iz odgovarajućeg registra, 
- dokaz o upisu u Upisnik poljoprivrednih gospodarstava, 
- presliku obavijesti o razvrstavanju poslovnog subjekta prema NKD-u (pravna osoba), 
- preslika plaćenih računa, 
- presliku deklaracije sadnog materijala, 
- kopiju katastarskog plana s označenim katastarskim česticama na kojima će se saditi sadni 

materijal ili postavljati armatura i ogradna zaštitna mreža, 
- dokaz o vlasništvu ili korištenju poljoprivrednog zemljišta (zk izvadak ili posjedovni list ili 

ugovor o zakupu), 
- preslika žiro računa koji glasi na podnositelja zahtjeva, 
- potvrde o nepostojanju duga prema državi i Gradu Zadru, 



- izjava o nepostojanju dvostrukog financiranja istih troškova, 
- izjava o korištenim državnim potporama male vrijednosti. 
 

 
Podmjera 1.6. Ulaganje u podizanje trajnih nasada ljekovitog i aromatičnog bilja (lavande, 
ružmarina, smilja, kadulje, buhača i sl.) 
 Prihvatljivi korisnici potpore su poljoprivredna gospodarstva sa sjedištem tj. prebivalištem u 
Gradu Zadru koja obavljaju poljoprivrednu proizvodnju na području Zadarske županije.  
 Potpora se dodjeljuje korisnicima sukladno Uredbi Komisije (EU) br. 1408/2013 za ulaganje u 
podizanje trajnih nasada ljekovitog i aromatičnog bilja koje podrazumijeva nabavu certificiranog 
sadnog materijala, te troškove nabave opreme za ograđivanje nasada. Minimalan broj sadnica 
ljekovitog i aromatičnog bilja potreban za ostvarivanje prava na pomoć jest 500 sadnica, a priznavat 
će se cijena sadnice vrijednosti do 8,00 kuna. 
 Najviši iznos sredstava potpore po jednom korisniku godišnje iznosi do 50% ukupnih 
dokumentiranih troškova, a najviše do 40.000,00 kuna. 
Pravo na potporu isključivo imaju korisnici koji se nisu prijavili na istu mjeru po Programu 
ruralnog razvoja RH. 
 
POTREBNA DOKUMENTACIJA 

- popunjeni obrazac zahtjeva za potpore, 
- dokaz o pravnom statusu-izvod iz odgovarajućeg registra, 
- dokaz o upisu u Upisnik poljoprivrednih gospodarstava, 
- presliku obavijesti o razvrstavanju poslovnog subjekta prema NKD-u (pravna osoba), 
- preslika plaćenih računa, 
- presliku deklaracije sadnog materijala, 
- kopiju katastarskog plana sa označenim katastarskim česticama na kojima će se saditi sadni 

materijal, 
- dokaz o vlasništvu ili korištenju poljoprivrednog zemljišta (zk izvadak ili posjedovni list ili 

ugovor o zakupu), 
- preslika žiro računa koji glasi na podnositelja zahtjeva, 
- potvrde o nepostojanju duga prema državi i Gradu Zadru, 
- izjava o nepostojanju dvostrukog financiranja istih troškova, 
- izjava o korištenim državnim potporama male vrijednosti. 
 

 
 
Podmjera 1.7. Ulaganje u nabavu novih poljoprivrednih strojeva i priključaka za iste 
 Prihvatljivi korisnici potpore su poljoprivredna gospodarstva sa sjedištem tj. prebivalištem u 
Gradu Zadru koja obavljaju poljoprivrednu proizvodnju na području Zadarske županije.  
 Potpora se dodjeljuje korisnicima sukladno Uredbi Komisije (EU) br. 1408/2013 za  ulaganje u 
nabavu novih poljoprivrednih strojeva i priključaka za iste. 
 Najviši iznos sredstava potpore po jednom korisniku godišnje iznosi do 30% od ukupnih 
dokumentiranih troškova, a najviše do 30.000,00 kuna. 
Pravo na potporu isključivo imaju korisnici koji se nisu prijavili na istu mjeru po Programu 
ruralnog razvoja RH. 
 
POTREBNA DOKUMENTACIJA 

- popunjeni obrazac zahtjeva za potporu, 
- dokaz o pravnom statusu- izvod iz odgovarajućeg registra, 
- dokaz o upisu u Upisnik poljoprivrednih gospodarstava, 
- presliku obavijesti o razvrstavanju poslovnog subjekta prema NKD-u (pravna osoba), 
- preslika plaćenih računa, 
- preslika žiro računa koji glasi na podnositelja zahtjeva, 
- potvrde o nepostojanju duga prema državi i Gradu Zadru, 
- izjava o nepostojanju dvostrukog financiranja istih troškova, 
- izjava o korištenim državnim potporama male vrijednosti. 
 

 
 



MJERA 2. POTPORA ZA OSIGURANJE POLJOPRIVREDNE PROIZVODNJE KOD 
ELEMENTARNIH NEPOGODA 
 Prihvatljivi korisnici potpore su poljoprivredna gospodarstva sa sjedištem tj. prebivalištem u 
Gradu Zadru koja obavljaju poljoprivrednu proizvodnju na području Zadarske županije.  
 Potpora se dodjeljuje korisnicima sukladno Uredbi Komisije (EU) br. 1408/2013 za premije 
police osiguranja od  mogućih šteta u slučaju elementarnih nepogoda za biljnu i stočarsku 
proizvodnju. 
 Najviši iznos sredstava potpore po jednom korisniku godišnje iznosi do 15% iznosa plaćene 
premije osiguranja za tekuću godinu, a najviše do 20.000,00 kuna. 
Pravo na potporu isključivo imaju korisnici koji se nisu prijavili na istu mjeru po Programu 
ruralnog razvoja RH. 
 
POTREBNA DOKUMENTACIJA  

- popunjeni obrazac zahtjeva za potporu, 
- dokaz o pravnom statusu-izvod iz odgovarajućeg registra, 
- dokaz o upisu u Upisnik poljoprivrednih gospodarstava, 
- presliku obavijesti o razvrstavanju poslovnog subjekta prema NKD-u (pravna osoba), 
- presliku zaključene police osiguranja, 
- preslika žiro računa koji glasi na podnositelja zahtjeva, 
- preslika računa o uplati premije osiguranja, 
- potvrde o nepostojanju duga prema državi i Gradu Zadru, 
- izjava o nepostojanju dvostrukog financiranja istih troškova, 
- izjava o korištenim državnim potporama male vrijednosti. 

 
 

MJERA 3.   POTPORA ZA EKOLOŠKU I INTEGRIRANU PROIZVODNJU 
 Prihvatljivi korisnici potpore su poljoprivredna gospodarstva sa sjedištem tj. prebivalištem u 
Gradu Zadru koja obavljaju poljoprivrednu proizvodnju na području Zadarske županije, te koja su 
upisana u Upisnik subjekata u ekološkoj proizvodnji/ Upisnik proizvođača u integriranoj proizvodnji. 
Uvjeti za dodjelu potpore su da stručni nadzor mora biti obavljen od  ovlaštene nadzorne stanice, 
provedbu postupaka potvrđivanja mora provesti ovlaštena pravna osoba, a laboratorijska ispitivanja 
ovlašteni laboratorij od strane Ministarstva poljoprivrede. Potpora se dodjeljuje korisnicima sukladno 
Uredbi Komisije (EU) br. 1408/2013 i to za: 
 

- troškove stručnog nadzora nad ekološkom ili integriranom proizvodnjom, 
- troškove utvrđivanja sukladnosti s temeljnim zahtjevima u ekološkoj ili integriranoj proizvodnji 

(postupak potvrđivanja), 
- troškove laboratorijskih ispitivanja. 

 Najviši iznos  sredstava pomoći po jednom korisniku godišnje iznosi do 40% ukupnih 
dokumentiranih troškova, a najviše do 20.000,00 kuna. 
Pravo na potporu isključivo imaju korisnici koji se nisu prijavili na istu mjeru po Programu 
ruralnog razvoja RH. 
 
POTREBNA DOKUMENTACIJA  

- popunjeni obrazac zahtjeva za potporu, 
- dokaz o pravnom statusu- izvod iz odgovarajućeg registra, 
- dokaz o upisu u Upisnik poljoprivrednih gospodarstava, 
- presliku obavijesti o razvrstavanju poslovnog subjekta prema NKD-u (pravna osoba), 
- dokaz o upisu u Upisnik subjekata u ekološkoj proizvodnji / Upisnik proizvođača u integriranoj 

proizvodnji, 
- zapisnik i izvješće nadzorne stanice, 
- potvrdnica o ekološkoj/integriranoj proizvodnji, 
- preslika plaćenih računa, 
- preslika žiro računa koji glasi na podnositelja zahtjeva, 
- potvrde o nepostojanju duga prema državi i Gradu Zadru, 
- izjava o nepostojanju dvostrukog financiranja istih troškova, 
- izjava o korištenim državnim potporama male vrijednosti. 

 
MJERA 4. POTPORA ZA PRIPREMU PROJEKATA ZA FINANCIRANJE IZ NACIONALNIH I 
MEĐUNARODNIH FONDOVA 



 
 Prihvatljivi korisnici su poljoprivredna gospodarstva sa sjedištem tj. prebivalištem u Gradu 
Zadru koja obavljaju poljoprivrednu djelatnost na području Zadarske županije. Uvjeti za dodjelu 
potpore su da konzultantske usluge kod pripreme projektne dokumentacije za prijavu na EU fondove 
mora izvršiti ovlašteni konzultant registriran za obavljanje navedene djelatnosti dok tehničku 
dokumentaciju mora izraditi ovlašteni inženjer ili ovlašteni arhitekt.  
 Potpora će se odobriti korisniku sukladno Uredbi Komisije (EU)  br. 1408/2013 za troškove 
izrade tehničke dokumentacije (naknade za arhitekte i inženjere) te za konzultantske usluge i ostale 
usluge koje su u direktnoj vezi s pripremom projekta. 
 Najviši iznos potpore po jednom korisniku godišnje iznosi  do 50% ukupnih dokumentiranih 
troškova, a najviše do 25.000,00 kuna. 
Pravo na potporu isključivo imaju korisnici koji se nisu prijavili na istu mjeru iz Programa 
ruralnog razvoja RH. 
 
POTREBNA DOKUMENTACIJA 

- popunjeni obrazac zahtjeva za potporu, 
- dokaz o pravnom statusu-izvod iz odgovarajućeg registra, 
- dokaz o upisu u Upisnik poljoprivrednih gospodarstava, 
- presliku obavijesti o razvrstavanju poslovnog subjekta prema NKD-u (pravna osoba), 
- preslika plaćenih računa, 
- dokaz o podnošenju prijave na natječaj,  
- preslika žiro računa koji glasi na podnositelja zahtjeva, 
- potvrde o nepostojanju duga prema državi i Gradu Zadru, 
- izjava o nepostojanju dvostrukog financiranja istih troškova, 
- izjava o korištenim državnim potporama male vrijednosti. 

 
 
MJERA 5.  POTPORA ZA EDUKACIJE I STRUČNO OSPOSOBLJAVANJE POLJOPRIVREDNIH 
PROIZVOĐAČA 
 
 Prihvatljivi korisnici su poljoprivredni proizvođači upisan/i u Upisnik poljoprivrednih 
gospodarstava Grada Zadra ili zaposlenik/ici kod pravne ili fizičke osobe koji ima/ju registriranu 
poljoprivrednu djelatnost koja obavlja poljoprivrednu proizvodnju na području Zadarske županije i ima 
sjedište na području Grada Zadra, te zaposlenik ili član udruge/zadruge i/ili proizvođačke organizacije 
koji pohađa ili je pohađao tečajeve za stručno usavršavanje ili edukaciju iz područja poljoprivrede, 
proizvodnje hrane ili iz drugih područja koja će osigurati kvalitetnije upravljanje gospodarstvom. 
 Potpora će se odobriti korisniku sukladno Uredbi Komisije (EU) br. 1408/2013 za obavljenu 
obveznu edukaciju koja je propisana zakonskim aktima RH, a vezana je za poljoprivrednu djelatnost te 
za obavljanje obveznog stručnog osposobljavanja poljoprivrednika. Uvjeti za dodjelu potpore su da 
nositelj tečaja mora imati rješenje izdano od institucije ovlaštene od nadležnog ministarstva  za 
provođenje edukacije po posebnim programima ili zakonski obavezne edukacije te da se obrazovanje 
upisuje u radnu knjižicu ili je zakonski obavezno. 
 Najviši iznos potpore  po jednom korisniku godišnje iznosi 50 % ukupnih dokumentiranih  
troškova, a najviše do 5.000,00 kuna. 
 
POTREBNA DOKUMENTACIJA 

- popunjeni obrazac zahtjeva za potporu, 
- dokaz o pravnom statusu- izvod iz odgovarajućeg registra, 
- dokaz o upisu u Upisnik poljoprivrednih gospodarstava, 
- presliku obavijesti o razvrstavanju poslovnog subjekta prema NKD-u (pravna osoba), 
- dokaz da korisnik edukacije član odnosno zaposlenik poljoprivrednog gospodarstva, 
- preslika plaćenih računa, 
- preslika žiro računa koji glasi na podnositelja zahtjeva, 
- potvrde o nepostojanju duga prema državi i Gradu Zadru, 
- izjava o korištenim državnim potporama male vrijednosti. 

 
 
 
MJERA 6. POTPORA ZA OČUVANJE I PROŠIRENJE GENETSKOG MATERIJALA IZVORNIH 
PASMINA DOMAĆIH ŽIVOTINJA 



 
Podmjera 6.1. Očuvanje i proširenje izvornih i zaštićenih  pasmina koza i ovaca 
 Prihvatljivi korisnici su poljoprivredna gospodarstva sa sjedištem Gradu Zadru koja obavljaju 
poljoprivrednu proizvodnju na području zadarskih otoka i/ili rubnim naseljima  Grada Zadra, a koji se 
bave uzgojem autohtonih pasmina  koza i ovaca . Uvjet za dodjelu potpore je da su uzgojna grla  
upisana u Jedinstveni registar ovaca i koza. 
 Potpora će se odobriti korisniku sukladno Uredbi Komisije (EU) br. 1408/2013 za uzgoj i/ili 
kupnju minimalno 10 grla koza i/ili 10 grla ovaca. 
 Pod obnovom i očuvanjem izvornih i zaštićenih pasmina koza i ovaca podrazumijeva se uzgoj, 
držanje te nabava (kupnja) za uzgoj izvornih i zaštićenih pasmina upisanih u središnji popis koji vodi 
Hrvatska poljoprivredna agencija. 
  
 Najviši iznos potpore  po jednom korisniku godišnje iznosi do 6.000,00 kuna (200,00 kn/grlu) . 
Pravo na potporu isključivo imaju korisnici koji se nisu prijavili na istu mjeru po Programu 
ruralnog razvoja RH. 
 
POTREBNA DOKUMENTACIJA 

- popunjeni obrazac zahtjeva za potporu, 
- dokaz o pravnom statusu- izvod iz odgovarajućeg registra, 
- dokaz o upisu u Upisnik poljoprivrednih gospodarstava, 
- presliku obavijesti o razvrstavanju poslovnog subjekta prema NKD-u (pravna osoba), 
- dokaz o kupnji / držanju / uzgoju izvornih i zaštićenih pasmina koza i ovaca; preslika plaćenih 

računa i/ili dokaz o upisu u Jedinstveni registar ovaca i koza 
- preslika žiro računa koji glasi na podnositelja zahtjeva, 
- potvrde o nepostojanju duga prema državi i Gradu Zadru, 
- izjava o nepostojanju dvostrukog  financiranja istih troškova, 
- izjava o korištenim državnim potporama male vrijednosti. 

 
Podmjera 6.2. Očuvanje i proširenje izvornih pasmina pčelinjih zajednica 
           Prihvatljivi korisnici su konvencionalni i ekološki pčelari upisani u Upisnik poljoprivrednih 
gospodarstava i Evidenciju pčelara  i pčelinjaka koji imaju  sjedište u Gradu Zadru i posjeduju potvrdu 
o broju pčelinjih zajednica izdane od udruga pčelara  sa područja Zadarske županije koje moraju biti 
upisane u registar udruga Republike Hrvatske.          
 Potpora će se odobriti korisniku sukladno Uredbi Komisije (EU) br. 1408/2013 za uzgoj i/ili kupnju 
minimalno 20 pčelinjih zajednica sive pčele. 
          Najviši iznos potpore po jednom korisniku godišnje iznosi do 3.000,00 kuna (30,00 kuna po 
pčelinjoj zajednici.  
Pravo na potporu isključivo imaju korisnici koji se nisu prijavili na istu mjeru po Programu 
ruralnog razvoja RH.  
 
POTREBNA DOKUMENTACIJA 
         -   popunjeni obrazac zahtjeva za potporu,  
         -  preslika identifikacijskog dokumenta (osobna iskaznica ili potvrda o prebivalištu), 
         -  dokaz o upisu u Upisnik poljoprivrednih gospodarstava, 
         -  dokaz o upisu u Evidenciju pčelara, 
         -  potvrdu Udruge pčelara o broju pčelinjih zajednica, 
         -  presliku plaćenih računa (za kupnju pčelinjih zajednica), 
         -  presliku žiro računa koji glasi na podnositelja zahtjeva, 
         -  potvrde o nepostojanju duga prema državi i Gradu Zadru, 
         -  izjava o nepostojanju dvostrukog financiranja istih troškova, 
         -  izjava o korištenim državnim potporama male vrijednosti. 
          
    MJERA 7. POTPORA ZA SUBVENCIONIRANJE DIJELA TROŠKOVA KREDITA U SVRHU 
POLJOPRIVREDNE PROIZVODNJE 
 Prihvatljivi korisnici su poljoprivredna gospodarstva sa sjedištem tj. prebivalištem u Gradu 
Zadru  koja obavljaju poljoprivrednu proizvodnju na području Zadarske županije.  
Potpora će se odobriti korisniku sukladno Uredbi Komisije (EU) br. 1408/2013 za sufinanciranje 
troškova redovne kamate na kredite u svrhu poljoprivredne proizvodnje. 
 Sredstava pomoći za subvencioniranje dijela troškova kredita u svrhu poljoprivredne 
proizvodnje dodjeljuje se za subvencioniranje redovne kamate onim poljoprivrednim gospodarstvima 



koja imaju sklopljen ili u tekućoj godini sklope ugovor o kreditu s poslovnim bankama sa ciljem 
unaprjeđenja, modernizacije i povećanja obujma svih vidova poljoprivredne proizvodnje i ostalih 
usluga i djelatnosti vezanih uz poljoprivredu. Potporom se financiraju kamatne stope iznad 2 %. 
 Najviši iznos potpore  po jednom korisniku godišnje iznosi do 50 % troškova redovne kamate, 
ali najviše do 15.000,00 kuna godišnje. 
 
POTREBNA DOKUMENTACIJA 

- popunjeni obrazac zahtjeva za potporu, 
- dokaz o pravnom statusu- izvod iz odgovarajućeg registra, 
- dokaz o upisu u Upisnik poljoprivrednih gospodarstava, 
- presliku obavijesti o razvrstavanju poslovnog subjekta prema NKD-u (pravna osoba), 
- preslika ugovora o kreditu s poslovnom bankom s planom otplate, 
- dokaz o plaćenim redovnim kamatama, 
- investicijski elaborat (poslovni plan) za ishodovanje predmetnog kredita, 
- preslika žiro računa koji glasi na podnositelja zahtjeva, 
- potvrda o nepostojanju duga prema državi i Gradu Zadru, 
- izjava o korištenim državnim potporama male vrijednosti. 

 
Add. II. 
 
MJERA 8. POTPORA INVESTICIJAMA U PRERADU I TRŽNJE POLJOPRIVREDNIH PROIZVODA 
(PRERADA) 
Podmjera 8.1. Ulaganje u izgradnju i/ili rekonstrukciju i/ili opremanje objekata za preradu 
mlijeka i proizvodnju mliječnih proizvoda 
          Prihvatljivi korisnici su potpore su poljoprivredna gospodarstva sa sjedištem tj. prebivalištem u 
Gradu Zadru koja obavljaju poljoprivrednu proizvodnju na području Zadarske županije i fizičke i pravne 
osobe prerađivači poljoprivrednih proizvoda sa sjedištem u Gradu Zadru. 
         Potpora se dodjeljuje korisnicima sukladno Uredbi Komisije (EU) br. 1407/2013 za ulaganja na 
području prerade mlijeka na poljoprivrednim gospodarstvima koji se bave primarnom proizvodnjom 
mlijeka  i registrirani su za određenu prerađivačku djelatnost vlastitih poljoprivrednih proizvoda i/ili se 
bave proizvodnjom autohtonih poljoprivrednih proizvoda i prerađevina od mlijeka i/ili se bave preradom 
mlijeka i proizvodnjom mliječnih proizvoda. Prihvatljivi troškovi su troškovi nabave građevinskog 
materijala i izvođenja građevinskih radova te nabava opreme za opremanje objekta za preradu mlijeka 
i proizvodnju mliječnih proizvoda.  
          Najviši iznos potpore po jednom korisniku godišnje iznosi do 30 % ukupnih dokumentiranih 
troškova, a najviše do 30.000,00 kuna. 
Pravo na potporu isključivo imaju korisnici koji se nisu prijavili na istu mjeru po Programu 
ruralnog razvoja RH. 
 
POTREBNA DOKUMENTACIJA 
           - popunjeni obrazac zahtjeva za potporu, 
           - dokaz o pravnom statusu- izvod iz odgovarajućeg registra, 
           - dokaz o upisu u Upisnik poljoprivrednih gospodarstava, 
           - presliku obavijesti o razvrstavanju poslovnog subjekta prema NKD-u (pravna osoba), 
           - dokaz o legalnosti objekta (kopija građevinske dozvole ili rješenja o izvedenom stanju 
           - preslika plaćenih računa, 
           - preslika žiro računa koji glasi na podnositelja zahtjeva, 
           - potvrde o nepostojanju duga prema državi i gradu Zadru, 
           - izjava o nepostojanju dvostrukog financiranja istih troškova, 
           - izjava o korištenim državnim potporama male vrijednosti. 
 
Podmjera 8.2. Ulaganje u opremanje vinarija 
              Prihvatljivi korisnici su fizičke i pravne osobe proizvođači vina sa sjedištem tj. prebivalištem u 
Gradu Zadru i koji opremaju vinariju na području Zadarske županije, a  koji su upisani u Vinogradarski 
registar.  
             Potpora se dodjeljuje korisnicima sukladno Uredbi Komisije br. 1407/2013 za ulaganja u 
nabavku opreme za preradu grožđa i proizvodnju vina te nabavku laboratorijske opreme za osnovne 
kemijske analize vina.  
            Najviši iznos potpore po jednom korisniku godišnje iznosi do 30% ukupnih dokumentiranih 
troškova, a najviše do 30.000,00 kuna. 



Pravo na potporu isključivo imaju korisnici koji se nisu prijavili na istu mjeru po Nacionalnom 
programu pomoći sektoru vina 2014.-2018.g. 
 
POTREBNA DOKUMANTACIJA  
           - popunjeni obrazac zahtjeva za potporu, 
          -  dokaz o pravnom statusu- izvod iz odgovarajućeg registra, 
          - dokaz o upisu u Upisnik poljoprivrednih gospodarstava, 
          - preslika obavijesti o razvrstavanju poslovnog subjekta prema NKD-u (pravna osoba), 
          - dokaz o upisu u Vinogradarski registar, 
          - preslika plaćenih računa, 
          - preslika žiro računa koji glasi na podnositelja zahtjeva, 
          - potvrde o nepostojanju duga prema državi i Gradu Zadru, 
          - izjava o nepostojanju dvostrukog financiranja istih troškova, 
          - izjava o korištenim državnim potporama male vrijednosti. 
 
Podmjera 8.3. Ulaganje u izgradnju i/ili rekonstrukciju i/ili opremanje pogona za preradu 
(konzerviranje, sušenje, zamrzavanje) voća i povrća, uključujući proizvodnju sokova, džemova 
i voćnih vina 
               Prihvatljivi korisnici potpore su poljoprivredna gospodarstva sa sjedištem u Gradu Zadru koji 
obavljaju poljoprivrednu proizvodnju na području Zadarske županije i fizičke i pravne osobe 
prerađivači voća i povrća sa sjedištem u Gradu Zadru. 
              Potpora se dodjeljuje sukladno Uredbi Komisije (EU) br. 1407/2013 za ulaganja na području 
prerade voća i povrća. Prihvatljivi troškovi su troškovi nabave građevinskog materijala i troškovi 
izvođenja građevinskih radova na izgradnji i/ili rekonstrukciji pogona te troškovi nabave opreme za 
opremanje pogona za preradu voća i povrća. 
              Najviši iznos potpore po jednom korisniku godišnje iznosi do 30% ukupnih dokumentiranih 
troškova, a najviše do 30.000,00 kuna. 
Pravo na potporu isključivo imaju korisnici koji se nisu prijavili na istu mjeru po Programu 
ruralnog razvoja RH. 
 
POTREBNA DOKUMENTACIJA 
            - popunjeni obrazac zahtjeva za potporu, 
            - dokaz o pravnom statusu- izvod iz odgovarajućeg registra, 
            - dokaz o upisu u Upisnik poljoprivrednih gospodarstava, 
            - preslika obavijesti o razvrstavanju poslovnog subjekta prema NKD-u (pravna osoba), 
            - dokaz o legalnosti objekta (kopija građevinske dozvole ili rješenja o izvedenom stanju), 
            - preslika plaćenih računa, 
            - preslika žiro računa koji glasi na podnositelja zahtjeva, 
            - potvrde o nepostojanju duga prema državi i Gradu Zadru, 
            - izjava o nepostojanju dvostrukog financiranja istih troškova, 
            - izjava o korištenim državnim potporama male vrijednosti. 
 
Podmjera 8.4. Ulaganje u opremu za preradu i kemijsku analizu maslinovog ulja i opremu za 
kompostiranje komine masline  ili preradu komine masline u biogorivo (peleti/briketi) 
               Prihvatljivi korisnici potpore su poljoprivredna gospodarstva sa sjedištem u Gradu Zadru koji 
obavljaju poljoprivrednu proizvodnju na području Zadarske županije i fizičke i pravne osobe 
prerađivači ploda masline (uljare) te fizičke i pravne osobe prerađivači komine masline u biogorivo sa 
sjedištem u Gradu Zadru. 
             Potpora se dodjeljuje sukladno Uredbi Komisije (EU) br. 1407/2013 za ulaganja u podizanje 
kvalitete maslinovog ulja te za ulaganja u adekvatno  zbrinjavanje komine masline. 
Prihvatljivi troškovi su nabava strojeva i opreme za preradu i kemijsku analizu maslinovog ulja,  
nabava strojeva, uređaja i opreme za kompostiranje komine masline te nabava stroja za peletiranje. 
             Najviši iznos potpore po jednom korisniku godišnje iznosi do 30 % ukupnih dokumentiranih 
troškova, a najviše do 30.000,00 kuna. 
Pravo na potporu isključivo imaju korisnici koji se nisu prijavili na istu mjeru po Programu 
ruralnog razvoja RH. 
POTREBNA DOKUMENTACIJA   
                 - popunjeni obrazac zahtjeva potporu, 
                 - dokaz o pravnom statusu- izvod iz odgovarajućeg registra, 
                 - dokaz o upisu u Upisnik poljoprivrednih gospodarstava, 



                 - preslika obavijesti o razvrstavanju poslovnog subjekta prema NKD-u (pravna osoba), 
                 - preslika plaćenih računa, 
                 - preslika žiro računa koji glasi na podnositelja zahtjeva, 
                 - potvrde o nepostojanju duga prema državi i Gradu Zadru, 
                 - izjava o nepostojanju dvostrukog financiranja istih troškova, 
                 - izjava o korištenim državnim potporama male vrijednosti. 
 
MJERA 9. POTPORA ZA PROMOCIJU I PLASMAN POLOPRIVREDNIH PROIZVODA 
Podmjera 9.1. Potpora za organiziranje sajmova, manifestacija i događanja koje za cilj imaju 
promociju poljoprivrednih proizvoda, njihovo trženje te popularizaciju tradicionalnih 
poljoprivrednih i ruralnih vrijednosti u Gradu Zadru. 
          Prihvatljivi korisnici su udruge, zadruge, trgovačka društva, institucije, prerađivačke 
grupe/društva, LAG-ovi sa sjedištem u Gradu Zadru i sa dosadašnjim iskustvima u organiziranju 
sajmova i manifestacija. Ciljana skupina su poljoprivredni proizvođači i prerađivači. Iznimno, prihvatljivi 
korisnik potpore može biti fizička i pravna osoba koja nema sjedišta u Gradu Zadru, ali manifestacija 
se mora održavati na području Grada Zadra i na njoj se moraju promovirati proizvodi sa područja 
Zadarske županije. 
          Potpora će se odobriti korisniku sukladno Uredbi Komisije (EU) br. 1407/2013 za organizaciju 
sajmova, izložbi, festivala, natjecanja i srodnih manifestacija koje se organiziraju na području Grada 
Zadra. 
           Prihvatljivi troškovi su najam prostora i opreme, troškovi prijevoza opreme, izrada 
promidžbenog materijala i drugi režijski troškovi koji su u neposrednoj vezi s organizacijom i 
sudjelovanjem na manifestacijama. 
          Najviši iznos potpore po jednom korisniku godišnje iznosi do 45.000,00 kuna dokumentiranih 
troškova po organizatoru sajma ili manifestacije. 
 
Podmjera 9.2. Promocija poljoprivrednih proizvoda sudjelovanjem na sajmovima i 
manifestacijama 
          Prihvatljivi korisnici su poljoprivrednici upisani u Upisnik poljoprivrednih gospodarstva, obrti, 
zadruge, udruge ili trgovačka društva registrirana za obavljanje poljoprivredne djelatnosti i sa 
sjedištem u Gradu Zadru. 
          Potpora će se odobriti korisniku sukladno Uredbi Komisije (EU) br. 1407/2013 za troškove 
sudjelovanja poljoprivrednih proizvođača i prerađivača na inozemnim i tuzemnim sajmovima i 
manifestacijama. 
          Prihvatljivi troškovi su najam prostora i opreme na manifestaciji, troškovi kotizacije i promocije 
na sajmu te putni trošak i trošak smještaja na sajmu. 
         Najviši iznos potpore po jednom korisniku godišnje iznosi do 15.000,00 kuna dokumentiranih 
troškova po sudioniku na sajmovima i manifestacijama. 
Podmjera 9.3. Označavanje poljoprivrednih proizvoda nekom od oznaka posebnih svojstava 
hrane: „tradicionalni ugled“, „izvornost“, „zemljopisno podrijetlo“, certificiranje proizvoda, 
uspostava robnih marki i uvođenje različitih standarda kvalitete (HACCP-a, ISO standard i sl.) 
          Prihvatljivi korisnici su poljoprivrednici upisani u Upisnik poljoprivrednik gospodarstava, 
obrti,zadruge, udruge, ili trgovačka društva registrirana za obavljanje poljoprivredne i/ili prerađivačke 
djelatnosti i sa sjedištem u Gradu Zadru. 
          Potpora će se odobriti korisniku sukladno Uredbi Komisije (EU) br. 1407/2013 za troškove 
pripreme dokumentacije, troškove kontrola, troškovi konzaltinga i ostalih troškova koji su u 
neposrednoj vezi s provođenjem postupka ishodovanja oznaka posebnih svojstava hrane, uspostave 
robnih marki i uvođenja standarda kvalitete. 
          Najviši iznos potpore po jednom korisniku godišnje iznosi do 25.000,00 kuna dokumentiranih 
troškova. 
Podmjera 9.3.  Ulaganje u marketing u poljoprivredi ( izrada promotivnog materijala, 
internetskih stranica i oglašavanje) 
         Prihvatljivi korisnici su fizičke i pravne osobe upisane u Upisnik poljoprivrednih gospodarstava i 
registrirane za proizvođačku djelatnost prema važećim zakonima a imaju sjedište u Gradu Zadru.  
        Potpora će se odobriti korisniku sukladno Uredbi Komisije (EU) br. 1407/2013. 
         Prihvatljivi troškovi su troškovi izrade promotivnog materijala, izrada nove web stranice, troškovi 
promotivne kampanje, izrada vizualnog identiteta proizvoda, dizajn etikete, te troškovi intelektualnih i 
IT usluga vezanih za marketinšku pripremu proizvoda).  
        Najviši iznos potpore po jednom korisniku godišnje iznosi do 10.000,00 kuna dokumentiranih 
troškova. 



POTREBNA DOKUMENTACIJA 
- popunjeni obrazac zahtjeva za potporu, 
- dokaz o pravno statusu- izvod iz odgovarajućeg registra, 
- dokaz o upisu u Upisnik poljoprivrednih gospodarstava, 
- presliku obavijesti o razvrstavanju poslovnog subjekta prema NKD-u (pravna osoba), 
- presliku žiro računa koji glasi na podnositelja zahtjeva, 
- preslika plaćenih računa, 
- troškovnik manifestacije (za podmjeru 9.1.) 
- potvrde o nepostojanju duga prema državi i Gradu Zadru, 
- izjava o korištenim državnim potporama male vrijednosti. 

 
MJERA 10. POTPORA OSNIVANJU I ZAJEDNIČKOM DJELOVANJU POLJOPRIVREDNIH 
GOSPODARSTAVA 
Podmjera 10.1. Poticanje osnivanja novih poljoprivrednih zadruga, udruga, klastera i 
proizvođačkih grupa i organizacija koje se bave poljoprivrednom proizvodnjom i/ili preradom 
poljoprivrednih proizvoda i/ili agroturizmom i/ili ribarstvom 
                 Prihvatljivi korisnici su pravne osobe osnovane u tekućoj godini koje su registrirane kao 
zadruge, udruge i  klasteri te priznate kao proizvođačke grupe i organizacije sukladno važećoj 
zakonskoj regulativi. 
                Potpora će se odobriti sukladno  korisniku Uredbi Komisije (EU) br. 1407/2013. 
                 Prihvatljivi troškovi za sufinanciranje su troškovi nastali prilikom osnivanja tj. javnobilježnički 
troškovi, troškovi upisa u odgovarajuće registre, troškovi izrade statuta/pravilnika i sl. Osnovni kriterij 
za dodjelu potpore je izrađen poslovni plan. 
                Najviši iznos potpore po jednom korisniku godišnje iznosi do 50 % ukupnih dokumentiranih 
troškova, a najviše do 10.000,00 kuna. 
      
Podmjera 10.2. Poticanje rada postojećih zadruga, udruga, klastera i proizvođačkih grupa i 
organizacija koje se bave poljoprivrednom proizvodnjom i/ili preradom poljoprivrednih 
proizvoda i/ili agroturizmom 
               
               Prihvatljivi korisnici su zadruge, udruge, klasteri i proizvođačke grupe i organizacije koje su 
registrirane i aktivno djeluju preko jedne godine. Uvjet za dobivanje potpore za rad zadruga jest da 
imaju minimalno jednu zaposlenu osobu. 
             Korisnici potpore trebaju priložiti financijsko izvješće i izvješće o radu za prošlu godinu kao i  
plan rada za slijedeću godinu.     
            Potpora će se odobriti korisniku sukladno Uredbi Komisije  (EU) br. 1407/2013 za troškove 
rada. 
           Prihvatljivi troškovi su troškovi najma poslovnog prostora i opreme, troškovi nabave uredske i 
računalne opreme (uključujući sofrver), troškovi održavanja prostora i opreme, troškovi vođenja 
poslovnih knjiga i režijski troškovi. 
          Najviši iznos potpore po jednom korisniku godišnje iznosi do 50 % ukupnih dokumentiranih 
troškova, a najviše do 20.000,00 kuna. 
          Pravo na potporu isključivo imaju korisnici koji se nisu prijavili na istu mjeru po 
Programu Ruralnog razvoja RH. 
 
POTREBNA DOKUMENTACIJA 

- popunjeni obrazac zahtjeva za potporu, 
- dokaz o pravno statusu- izvod iz odgovarajućeg registra  
- dokaz o upisu udruge u Registar neprofitnih organizacija, dokaz o upisu zadruge u Evidenciji 

zadruga i zadružnih saveza 
- preslika plaćenih računa, 
- preslika žiro računa koji glasi na podnositelja zahtjeva, 
- financijsko izvješće i izvješće o radu za prethodnu godinu 
- plan rada za narednu godinu, 
- potvrde porezne uprave o nepostojanju duga prema državi i Gradu Zadru, 
- izjava o nepostojanju dvostrukog financiranja troškova, 
- izjava o korištenim državnim potporama male vrijednosti. 

 



MJERA 11. POTPORA ZA OPRANIZIRANJE ZNANSTVENO STRUČNIH SKUPOVA, 
PROVOĐENJU ISTRAŽIVAČKIH RADOVA I IZDAVANJU STRUČNIH ČASOPISA IZ PODRUČJA 
POLJOPRIVREDE I RURALNOG RAZVOJA 
           Prihvatljivi korisnici su znanstvene, obrazovne i savjetodavne ustanove sa područja Republike 
Hrvatske i Hrvatska poljoprivredna agencija. 
              Potpora će se odobriti korisniku sukladno Uredbi Komisije (EU) br. 1407/2013 za obavljenu 
organizaciju znanstveno stručnog skupa, provođenje istraživačkih projekata i izdavanje stručnih 
časopisa iz područja biljne i stočarske proizvodnje, prerade poljoprivrednih proizvoda te ruralnog 
razvoja. Znanstveno stručni skup mora biti organiziran u Gradu Zadru, a istraživački projekt mora se 
provoditi na području Zadarske županije i mora biti primjenjiv na poljoprivrednim gospodarstvima.  
Najviši iznos potpore po jednom korisniku godišnje za organizaciju znanstveno stručnog skupa i 
izdavanje stručnih časopisa iznosi do 5.000,00 kuna,  dok za provođenje istraživačkih radova iznosi do 
30 % ukupnih dokumentiranih troškova, a najviše do 15.000,00 kuna. 
POTREBNA DOKUMENTACIJA 
      - popunjeni obrazac zahtjeva za potporu, 
      - dokaz o pravnom statusu-izvod iz odgovarajućeg registra, 
      - ovjereni troškovnik organizacije znanstveno stručnog skupa/ provođenja istraživačkog projekta/         
        izdavanja stručnog časopisa, 
      - preslika žiro računa koji glasi na podnositelja zahtjeva, 
      - izjava o korištenim državnim potporama male vrijednosti. 
           
 

Članak 5. 
 
 Sukladno članku 3. Uredbe 1408/2013 ukupan iznos potpora male vrijednosti koji je dodijeljen 
jednom poduzetniku ne smije prijeći iznos od 15.000 EUR tijekom razdoblja od tri fiskalne godine, te 
se ta gornja granica primjenjuje bez obzira na oblik ili svrhu potpore. 
 Sukladno članku 6. Uredbe 1408/2013, podnositelj zahtjeva mora svom zahtjevu priložiti izjavu 
o iznosima dodijeljenih potpora male vrijednosti u sektoru poljoprivrede iz drugih izvora.  
 Davatelj državne potpore dužan je korisniku potpore dostaviti obavijest da mu je dodijeljena 
potpora male vrijednosti sukladno Uredbi 1408/2013. 
 
 Sukladno članku 3. Uredbe 1407/2013 ukupan iznos potpora male vrijednosti koji je dodijeljen 
jednom poduzetniku ne smije prijeći iznos 200.000 EUR tijekom razdoblja od tri fiskalne godine, te se 
ta gornja granica primjenjuje bez obzira na oblik ili svrhu potpore. 
 Ukupan iznos de minimis potpore koja se po državi članici dodjeljuje jednom poduzetniku koji 
obavlja cestovni prijevoz tereta za najamninu ili naknadu ne smije premašiti 100.000 EUR tijekom bilo 
kojeg razdoblja od tri fiskalne godine. Ta de minimis potpora ne smije se koristiti za kupovinu vozila za 
cestovni prijevoz tereta. 
 Sukladno članku 6. Uredbe 1407/2013 podnositelj zahtjeva mora svom zahtjevu priložiti izjavu 
o iznosima dodijeljenih potpora male vrijednosti u sektoru poljoprivrede iz drugih izvora. 
 Davatelj državne potpore dužan je korisniku potpore dostaviti obavijest da mu je dodijeljena 
potpora male vrijednosti sukladno Uredbi 1407/2013. 
 
 
POSTUPAK REALIZACIJE PROGRAMA 
 

Članak 6. 
  
 Postupak dodjele potpora provodi Povjerenstvo za provedbu Programa potpora poljoprivredi 
na području Grada Zadra za razdoblje 2016.-2020. godine (u daljnjem tekstu Povjerenstvo) koje 
imenuje Gradonačelnik Grada Zadra i zadužuje Upravni odjel za gospodarstvo i obrtništvo za objavu 
Javnog poziva. 
 Javni poziv se potom objavljuje u novinama i na web stranici www.grad-zadar.hr. 
 Javni poziv sadrži podatke o: 

- nazivu tijela koje objavljuje javni poziv, 
- predmetu javnog poziva, 
- uvjetima za podnošenje prijava, 
- potrebnoj dokumentaciji, 
- načinu, mjestu i roku za podnošenje zahtjeva, 



- načinu objave odluka o dodjeli potpore. 
 
 Prijava za dodjelu potpora podnosi se na obrascima koje će izraditi Upravni odjel za 
gospodarstvo i obrtništvo Grada Zadra, te će isti biti objavljeni na web stranici Grada Zadra 
(www.grad-zadar.hr). Prijavi za dodjelu potpora obavezno se prilaže i ostala navedena dokumentacija 
iz ovog Programa. Prijave za dodjelu potpora podnose se Upravnom odjelu za gospodarstvo i 
obrtništvo tijekom propisanog roka za podnošenje zahtjeva, odnosno do utroška sredstava planiranih 
za proračunsku godinu.  
           Svaki tražitelj potpore može se prijaviti na više od jedne ponuđene potpore, bez obzira iz koje 
se mjere odobravaju sredstva na zahtjev tražitelja potpore. Maksimalan iznos koji se može odobriti 
tražitelju po pojedinačnoj potpori je 45.000,00 kuna, odnosno temeljem svih potpora ne može biti veći 
od 60.000,00 kuna godišnje. 
 Prijave pristigle po objavljenom Javnom pozivu, Povjerenstvo obrađuje po redoslijedu 
zaprimanja. Prilikom obrade zahtjeva utvrđuje se pravovremenost, potpunost i sukladnost prijave, 
udovoljavanje prijave propisanim uvjetima iz ovog Programa i Javnog poziva, te iznos prihvatljivih 
troškova. Povjerenstvo po potrebi može zatražiti i dodatnu dokumentaciju radi jasnijeg obrazloženja 
zahtjeva korisnika potpora. 
 Na temelju odabira prihvatljivih korisnika potpora od strane Povjerenstva, Gradonačelnik 
Grada Zadra donosi odluku o odobrenju novčane potpore. 
 Rezultat natječaja objavljuje se na službenim web stranicama Grada Zadra (www.grad-
zadar.hr). 
 Upravni odjel za gospodarstvo i obrtništvo pismeno obavještava svakog podnositelja prijave o 
odobrenim sredstvima potpore. 
 Grad Zadar s korisnikom potpore zaključuje Ugovor kojim se uređuju međusobna prava i 
obveze. 
 Odobrena sredstva korisniku potpore isplaćuju se na njegov žiro račun. 
 Grad Zadar zadržava pravo da preusmjeri neutrošena novčana sredstva iz pojedinih mjera za 
koje je bio smanjen interes, u mjere sa većim brojem zaprimljenih zahtjeva od osiguranih sredstava. 
 

Članak 7. 
 
 Neprihvatljivi troškovi za sufinanciranje kod svih Mjera su: 
                   -    PDV u slučaju da je korisnik porezni obveznik upisan u registar obveznika PDV-a, 

- drugi porezi, naknade, doprinosi,  
- trošak amortizacije, 
- troškovi leasinga, 
- troškovi vlastitog rada. 

 
KONTROLA 

Članak 8. 
 
  
 Povjerenstvo vrši administrativnu kontrolu i kontrolu na terenu prije donošenja odluke o 
odobravanju potpore i u razdoblju od jedne godine nakon konačne isplate sredstava i to na uzorku od 
najmanje 10 % odobrenih potpora. 
 Obavezuje se Upravni odjel za gospodarstvo i obrtništvo da zajedno sa Povjerenstvom 
koordinira i prati provedbu ovog Programa i o istom izvještava Gradonačelnika. 
 
 
 
 
POVRAT SREDSTAVA       
 

Članak 9. 
 
 Korisnici potpora dužni su odobrena sredstva koristiti isključivo za namjenu za koju su 
odobrena. Ukoliko se utvrdi nenamjensko korištenje odobrenih sredstava ili ne dostavi izvješće o 
korištenju istih, korisnik potpore dužan je odobrena sredstva vratiti u Proračun Grada Zadra te 
slijedećih pet godina  gubi pravo na potpore koje dodjeljuje Grad Zadar. 
 



ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Članak 10. 
 
 Ovaj Program stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Glasniku Grada Zadra“ 
 
 
 
 
KLASA: 320-01/16-01/06 
URBROJ:2198/01-2-16-2 
Zadar,22. rujna 2016. 
 
                                                                                                              GRADONAČELNIK 
 
                                                                                                                Božidar Kalmeta 


